
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33547  21Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2018

RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 070/2017 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

– SEMAS/PA E A 
EMPRESA VERA LUCIA 
DOS SANTOS EPP

 

JOSE REINALDO FERREIRA 
CARVALHO,

Matrícula: 57175287/1 – TITULAR
MARCIO EOKIN SIQUEIRA DAVID, 
Matrícula: 5914574/2 – SUPLENTE

 

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 273463
PORTARIA Nº 0134/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 24 DE 

JANEIRO DE 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
8146/2017 e teor do Memorando n° 166627/2017/GEMAP/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 046/2017 SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA E 
A EMPRESA ROKA 
ASSISTENCE 
COMERCIO E 

SERVIÇO LTDA.
 

THYAGO HENRIQUES CAVALEIRO DE 
MACEDO,

Matrícula: 54189602/3 – TITULAR
ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, 

Matrícula: 57175419/1 – SUPLENTE
 

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 273470
PORTARIA Nº 0132/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 24 DE 

JANEIRO DE 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento 
nº. 2745/2018 o teor do Memorando nº 184618/2017/GEPAT/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 1417/2016 – GAB/SEMAS de 
12/08/2016, publicada no DOE Nº 33.192 do dia 17/08/2016, os 
fi scais suplentes do contrato Nº 028/2015 (Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos), o ex-servidor FLORISVALDO 
ROSAN BATISTA DE ARAUJO - (1º suplente) e a ex-servidora 
ELENZILDA SILVA BARBOSA MENEZES - (2º suplente) pelos 
servidores ELIZA DE SARGES ABREU – Mat. 57193757/1 (1º 
suplente) e DOUGLAS MENDES RIBEIRO – Mat. 97571381/1 
(2º suplente);
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias – SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 273478

.

ERRATA
.

ERRATA DE APOSTILAMENTO
N° DO APOSTILAMENTO: 005/2018

N° DA PUBLICAÇÃO: 271866
Data de Publicação: 24/01/2018
Onde se lê: “PTRES 278338; FONTE 0116006355, 0316004396; 
EL. DESPESA 339033, 339093”
Leia-se: “PTRES 278338; FONTE 0116, 0316004396; EL. 
DESPESA 339092, 339039”

Protocolo: 273605

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 034/2017-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 30929/2017 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGO o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 034/2017 - SEMAS, cujo 
objeto é  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - CARIMBOS – 
Exclusivo ME/EPP, tendo como vencedora do certame, a empresa 
abaixo discriminada:
Empresa SILVIA L. M. LEITE - ME/ CNPJ: 15.207.445/0001-14
Pelo melhor lance de R$ 19.277,50
Belém/Pa, 29 de janeiro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 273353

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0142/2018-GAB/SEMAS DE 25 DE 
JANEIRO DE 2018.

OBJETIVO: REUNIÃO DE INTERESSE DESTA SECRETARIA NO 
NÚCLEO REGIONAL DO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 24/01 A 26/01/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57176282/1 – GUILHERME GONCALVES ALVES – (CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 273358
PORTARIA Nº 0107/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE 

JANEIRO DE 2018.
OBJETIVO: PRESTAR APOIO A EQUIPE DA SEMAS EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 15/01 A 19/01/2018 – (4 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 52343361 - CARLOS MARTINS DA SILVA - (POLICIAL CIVIL)
- 5331978 - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - 
(POLICIAL CIVIL)
- 5411807 - ROGÉRIO MANOEL MARTINS PORFÍRIO - (POLICIAL 
CIVIL)
- 5692946 - SHYRLENE DA SILVA MACHADO - (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 271476
PORTARIA Nº 0103/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE 

JANEIRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
COMBATE AOS ILÍCITOS AMBIENTAIS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 15/01 A 19/01/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927656/1 - PEDRO VITOR PASTANA DA CUNHA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 26794/1 - REINALDO DO NASCIMENTO PINTO – (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 5899280/2 - JERFESON ANDRADE CARVALHO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 271090

PORTARIA Nº 044/2018-GAB/SEMAS DE 09 DE 
JANEIRO DE 2018.

OBJETIVO: PRESTAR APOIO A EQUIPE EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 22/12/2017 A 19/01/2018 – (28 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54193093/1 – ANTONIO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR – 
(POLICIAL MILITAR)
- 5792762/1 – FLAVIO SILVA PENSADOR - (POLICIAL MILITAR)
- 5196620/1 – FRANCISCO JAILSON LUCENA DE LIMA - 
(POLICIAL MILITAR)
- 5200539/1 – JOÃO ELIAS COELHO ALMEIDA - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 268300
PORTARIA Nº 0143/2018 - GAB/SEMAS DE 25 DE DE 

JANEIRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA NO SISTEMA DE LINHA 
DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA LOTE 31, NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA, VITORIA DO XINGU/PA, URUARÁ/PA, 
MOJUÍ DOS CAMPOS/PA E SANTARÉM/PA
PERIODO: 29/01 A 02/02/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57203616/3 - JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE - 
(GERENTE)
- 5109558/2 - MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO – 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 273373

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00145/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2018

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Documento n° 3734/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, o período de gozo de férias do servidor BENEDITO 
JOSE VILHENA CARDOSO, matricula nº 3254704/1, lançada 
na PORTARIA Nº 1920/2017-DGAF/GAB/SEMAS, de 09/11/2017, 
publicada no DOE nº 33.495 de 10/11/2017, referente ao 
exercício 2017/2018, que seria de 11/01/2018 a 09/02/2018, 
para o novo período 22/01/2018 a 20/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 273689

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°1298 de 21/12/2017, publicado no 
DOE n°33523 de 22/12/2017.
Onde se lê: Destino: Tomé Açu
Leia – se:   Destino: São Miguel do Guamá e Irituia

Protocolo: 273433

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 055 DE 25 DE JANEIRO DE 2018                  
Objetivo: Realizar cadastramento dos pescadores e compradores 
de pescado (Intermediários) que utilizam os recursos pesqueiros 
do Mosaico Lago de Tucuruí, com objetivo de implantar o Sistema 
de Monitoramento do Mosaico de Unidades de Conservação Lago 
de Tucuruí – SisMULT.


